707 INTENTAQUE contra Parthenopæum parata ætatis
misericordia reuocant tela.

711 SVSPIRIA VOTO ut nubant ei aut uincat.

Lind. p. 331

713 QVOD INQVIT dubitantis est.

716 CRVDA immatura.

5

722 ET NVNC ILLA mater scilicet Atalante.

723 LIMINA LASSAT rogando fatigat. ut Horatius <car-
m. I 2, 26 sqq.>: 'prece qua fatigent uirgines sanctæ minus
audientem carmina Vestam?'

724 VLVLATA formidanda siue luctuosa.

10

725 MORITVRE PARENTI matri tuæ tantummodo peribis,
cui soli morte tua ingeres luctum.

730 CORYTON TELIS coryton theca arcus solius dici-
tur, sicut pharetra sagittarum et sagma scuti. nunc ergo
coryton pro pharetra posuit.

15

733 CONSCIA MISCET ipsa est Hecate, quæ inuocatur
a magis.

735 HERBAS magicæ disciplinæ aptas.

Lind. p. 332

739 GAETVLA Afra.

741 VNGVES quibus nocet.

20

742 INDIGNATVR cum leo unguibus aptum uenationi
se iam senserit, indignatur matris uenationibus nutrir.

745 PRIMA TANAGRAEVM Euboeum. Tanagre enim
ciuitas Euboeæ est, ut ipse in catalogo <VII 254>: 'mille
sagittiferos gelidæ de colle Tanagrae'.

25

746 MARGINE PARMÆ inter limitem scuti uel galeæ.

1 *schol.* 707 *om.* Pa | parata *om.* Pb || 2 reuocantur L ||
3 SVSPIRIA *om.* MP | ut] aut LP | uincant LPb || 4 est *om.* Pb ||
5 immatura Pa || 6 Atalanta L atlante Pb || 7 laxat Pb || 8 qua
prece L || 10 VLVLATA L | formidata Pb || 11 tantum L | peri-
bis] paries MPb peries Pa || 12 ingeras P || 13 goriton *semper*
P | solius *del.* M || 14 sic (*om.* ut) M | sagittarum . . . pharetra
om. Pb | ergo] uero L || 16 ipse L || 21 Indignatus Pb | cum
. . . nutrir *om.* in *margin.* *inf.* *add.* M | se uenationi M || 22 in-
dignatus Pb || 23 euboicum Pb | Tanagreus L tanager Pb tam
mag Pa | enim *om.* LPa || 24 ciuitas . . . Tanagrae *om.* Pa |
est Euboeæ L || 25 gelidos L || 26 it̄ limate M | uel *om.* M

748 SACRI exsecrabilis, seu quia Diana eius sagittas infecerit.

749 SAEVIVS EVRYTION subaudis: turbatus est aut periit.

750 CALLIDA insidiose facta. dicit ferrum sagittarum
5 tres uncōs habere, ut infixum reuelli non possit.

754 EXPLEVIT ambos illius oculos obcaecauit.
HOSTEM Parthenopaeum.

758 ADDIT occidit. ABANTIADAS Abantis filios, quos et supra <VII 370> memorauit: 'non ego Abantiadas'.

10 759 ET MALE DILECTVM quia dilectus inter uos non pietatis est, sed libidinis. notandum ergo, quod hic male scelerate significat, quia incestum ostendit. ideo quasi impij ipsius tantum mortem expressit.

768 PRAECEPTUM in praecipitio posita siue in montis
15 latere aedificata. CANDIDA propter columbas.

769 NON EXCIPIETIS AMYCLAE minime in suam patriam reuertetur. Amyclae ciuitas Laconiae regionis.

772 QVIS CREDERET ARCVM post terga sagittas mittebat fugiens sicut Parthi. Lucanus <VIII 381>: 'et melior
20 cessisse loco quam pellere uirtus'. Virgilius <georg. III 31>: 'fidentemque fuga Parthum uersisque sagittis'.

777 LABDACIDAE a patre Labdaco.

Lind. p. 333

778 AMPHION filius Amphionis, Zethi fratris. QVAE
FVNERA quantas mortes.

25 783 INFRA non dignus ira hostis, contemptibilis.

787 FAMA MOVET si uis gloriose mori.

790 HIC EXERCITVS dicit Parthenopaeus Thebanorum debilitati etiam puerilia arma sufficere.

1 SACRI *om.* Pb | qđ Pb || 2 infecerat L || 3 SAEVIT IN L | subaudi Pb | est *om.* MP (turbatum Pb) || 4 inuidiosa (*om.* facta) M || 9 et *om.* L | memorat Pa || 11 est *om.* M | notando ego M || 14 PRAECEPTUM . . . aedificata *om.* Pa || 15 p̄p̄ M || 16 maxime Pa || 17 reuertitur LPa | Laconiae LPb || 18 mittebat sagittas L || 20 uirtus L uictus MP miles *Lucanus* | Virgilius . . . sagittis *om.* MP || 25 nec L || 26 Fratna M | si uis] suū P || 28 sufficeret Pa

793 NOCTE SILENTI epitheton noctis. seu quod sacra a Thebanis tacite colebantur.

795 VERTICE MITRAS mitra est incuruum pileum, de quo dependent buccarum tegmina. et oratorie crimen obiectum est ex habitus qualitate. Virgilius <Aen. IX 616>: 'et tunicae manicas et habent redimicula mitrae'.

Lind. p. 334

802 LVMINE DIRO conuenientis hastae siue aspero, quod lux ferri oculos terreat.

804 DEVIVS HASTAM a uia hastae motus. Virgilius <Aen. X 646>: 'dato uertit uestigia tergo'.

807 OMNI STETIT nihil de uiuo uultu mutauit in conspectu rectissimo.

808 PVDICO casto.

810 MANDAVERAT commendauerat.

811 DISSIMVLATA celata seu mutata.

813 PARCE PARENTI bene furenti filio nomen matris opposuit, ut oblatio cari nominis puerum festinato suo retardaret interitu, ut uel matri parceret, quippe quam pro gloria contemnere cupiebat.

817 CVLTVS spolia Amphionis.

825 TEMPESTIVA opportuna. Horatius <car. I 23, 11 sq.>: 'desine matrem tempestiua sequi uiro'.

828 TEMPERET disponat aut ordinet.

Lind. p. 335

839 COLVS Parcarum, id est: finita est Parthenopaei uita.

840 PVDORE subaudis: cessit et auertit a Parthenopaeo 25 faciem.

843 TVRBIDVS ORION quia hic Dryas Orionis filius fuit, qui immissu Dianae scorpionis ictu periit. turbidus

1 silenti *del. superscr.* subaud M | siue Pb || 2 colebatur M celebrantur L || 3 est om. LPa | pileum LPb || 4 buccarum L || 7 duro MP | Conuenienti L | asperso P || 8 oculos] deos Pa || 9 auisae LPa || 11 Omis Pa ois Pb omnis *add.* i M | stat Pa | deuio uultu M || 15 siue L || 17 apposuit L | ablatio L | festinatio sua tardaret intacitu Pb || 18 interitu M || 19 gloria sua L || 21 oportune MP || 23 aut om. M || 25 subaudi Pb | et om. Pb || 27 quia om. Pb | fuit filius L || 28 i iussu Pb inmisso Pa inmisso M | scorpionii L

autem, quia stella eius tempestatem mouet, siue fortis uel incontinens, quippe qui nimio amore Dianae flagrauit.

844 INDE FVRIT PRIMVM ex illa causa, quia patrem eius Diana sagittis occiderat. unde Horatius <car. III 4, 72>: 'uirginea domitus sagitta'.

845 ARCADAS comites Dianae.

849 SERVAT VIRES dum hostes insequitur.

851 PRAEEDVNT NVBILA MORTIS circumuolant. id est: mens Parthenopaei turbabatur uicinae mortis aduentu.

10 852 VERVMQVE VIDEBAT non eum, in quem Diana fuerat immutata.

856 OBARSIT effulsit uel resplenduit. auus enim Dryas Neptuni filius fuit et Iouis et Mercurii. idcirco duorum numinum gerebat armis insignia.

15 859 HISCERE RIPAM ut se submergat et fugiat aquila.

864 EXPEDIT ad sagittandum parat.

867 AONII Dryantis.

Lind. p. 336

868 NERVIQVE SONORI arcus Parthenopaei inciso neruo ictus, quos Parthenopaeus parauerat, perierunt.

20 873 FACILEM mollem seu penetrabilem ut pueri scilicet.

874 POPLITE SISTIT per sedentis poplitem equum percussit.

25 876 CONSCIVS a 'Diana intellegitur Dryas occisus, ut ipsa superius <u. 667> promiserat dicens: 'et nostris fas sit saeuire sagittis'.

881 ET PRENSIS CONCVSSA COMIS nam morituris solent erigere capita comasque concutiendo siue uellendo, quasi reuocent illis sensum.

2 continens Pb | qui] cum P | flagitauit M || 3 INDE om. MP | causa om. Pb | qua M || 6 Archades Pb || 7 insequuntur L || 8 Accedunt Pb | circumdat Pb || 9 uicīo Pb || 10 Verum Pa | fuerat Diana L || 11 immutata om. M || 12 fluuit uel splenduit Pb | auis (om. enim) Pa | immo Orion pater || 13 et¹ om. L || 14 armis gerebat LP || 15 Iscere MPa | sūmergat Pa s̄mergat M | et om. Pb | aquilam LP || 18 NERVI L | arcū M || 19 ICTVS L || 21 equum Pb || 23 intelligitur LP || 24 promisit Pb || 25 seui M || 26 PRAEHENSIS L p̄ensis Pb || 27 comas L | quia Pb || 28 illius LMP illis Bernartius | sensus Pa.

Lind. p. 337

884 INCIDENTE irrumpente.

889 ARMA TENENTI ne audita morte mea te aut se interficiat. id est: statim, ut ueneris, ne dicas me occisum fuisse.

891 DIC MERVI dic meae matri ex mea persona: merui⁵ occidi, quia te reuocantem me ab intentione belli non sum secutus. et merito poenas dedi. CAPESSÉ quia te contempsi. aut orbata, quia filio priuaris.

893 PEPERCI quia audacius, quam aetas poscebat, bella tractaui.¹⁰

895 PONE METVS desine pro me esse sollicita.

901 PRAEBVIT interpositio per poetae personam.

902 ME DEDIGNANTE SOLEBAS quia quasi uir fortis nolebat ornatibus decorari crinem.

907 INGRATAE MVNVS SVSPENDE quae me non potuit¹⁵ inter bella protegere.

Lind. p. 338

COMMENTARIVS IN LIBRVM X.

Hic liber continet Eteoclis hortatus, ut per noctem obsideant milites sui castra Argiuorum. inde per noctem officia uigiliarum et ducis. Argiuorum matrum deprecatio²⁰ in templo Iunonis et pepli oblatio. Iunonis praecepta per Irim ad Somnum, ut Thebanos uigiles obruat. descriptio domus Somni et eius ad Thebas aduentus. executio de his, quae mandauerat Iuno. Thiodamantis sacerdotis subitus

1 irrumpente P || 2 ne] me M || 5 DIC om. Pb || 6 quia corr. in qd M | reuocante Pa || 7 dedit Pa | ante CAPESSÉ excidisse puto INVITA | capessi MPb || 8 VT ORBITARIS L aut orbitatis MP ORBA autem orbata Klotz. || 12 poete per Pa || 13 SOLEBAT L | quasi om. Pa || 14 volebat LPa | decorari om. Pb | crim M om. L || 15 INGR. MVN. om. MP | SVSP. om. M | quia Pb || 16 bellum L || Explicit liber nonus. Incipit liber decimus Pa || 18 hortatus Eteoclis LP || 19 sui milites obsideant L || 21 in om. Pa | ppl'i MPa populi Pb | oratio MP || 22 Irim L iri Pa || 23 aduentus ad thebas executio M

furor persuadentis, ut inuadantur Argiui. Adrastu gratulatio et eruptio Thiodamantis et uastatio Argiuorum morientibus Thebanis. Dymantis et Hoplei comitum Tydei et Parthenopaei allocutiones de liberandis cadaueribus
 5 ducum. ipsorum cadauerum reportatio. superuentus Amphionis, ducis Thebani, et tumet mors. fuga Amphionis, ducis Thebani, cognita suorum nece. nocturna Capanei et ultra humanum modum dimicatio. uaticinatio Tiresiae, quod Thebae non possent aliter uincere, nisi unus se de
 10 draconteo semine deuoueret. deuotio Menoecei, Creontis filii, qui persuadente Virtute in Mantus formam conuersa se de muro uulneratum pro patria praecipitem dedit, cum non posset eum pater pia allocutione a uoluntate dimouere. Capanei ascensus in Thebanum murum et eius post
 15 diuersorum numinum indignantium querelas per fulmen interitus.

1 OBRVIT HESPERIA Hesperia occidentali.

Lind. p. 339

2 PROPERATA festinata.

3 MISERATVS OPES hoc miseratus est Iuppiter triste
 20 esse perire illos, qui nec Thebani fuerant nec Argiui, sed utrisque partibus auxilio uenerant.

5 PANDITVR abscessu militum patefactus est campus, quorum antea acie tegebatur. DEFORMIS SANGVINE horridus siue confusus.

25 7 ORBA ROGIS sepultura carentia.

8 LACERIS scissis.

1 persuadens Pb | Thebani? || 2 uastatio . . . Dymantis et om. Pb || 4 allocutio Pb | in deliberandis L || 5 ipsorum . . . Capanei om. Pa | deportatio Pb || 6 et . . mors om. LP | tumet M Mon. Gud. Dymantis et Hoplei Klotz. | Amph. duc. Theb. om. Pb || 8 modum om. Pb || 9 quia MPb | Thebani L | se om. Pb || 11 manthos Pa mātis Pb manib. M | conuersus L cōuersū Pb cōuersam Pa || 12 p̄cipiente M || 13 non om. Pa | potuisset L | dimouere corr. in demouere M || 14 adscensus Pa || 17 obrvrt om. MP | Hesperia om. MP || 19 Miseratur Pa Mirat. M | hoc om. L | est om. Pb || 21 utriusque LPa || 23 acie antea L | ante om. ante acie posuit M | deformi P || 24 siue om. add. in marg. M

9 INEVNTIBVS ARMA ἀναστροφή pro 'euntibus in arma'
id est ad bellum.

10 ANGVSTAE nimia multitudine. LATE CEPERE RE-
VERSOS quia pauci redierant.

Lind. p. 340 11 PAR VTRIMQVE DOLOR quia utriusque partis magna 5
clades extiterat.

12 QVATTVOR ERRANTES Amphiarai, Tydei, Hippome-
dontis, Parthenopaei.

13 VIDVAE MODERANTIBVS ALNI gubernatoribus desti-
tutae. moderantibus pro moderatoribus, participium pro 10
nomine.

Lind. p. 341 15 ANIMVS audacia. hinc enim fiducia Thebanis accre-
uerat, quod quattuor Argiuorum duces eximii extincti
fuerant sorte bellorum.

17 CONTENTI REDIISSSE quibus sine gloria incolumibus 15
in patriam rediisse suffecerat. DAT TESSERA SIGNVM
nuntius belli, quando per uigilias nunc tessera dicitur.

18 VICES excubantium successiones.

19 VLTRO uoluntate, non sorte cogente.

21 LVX CRASTINA quae nos uictores efficiet. 20

23 SECVNDIS fauentibus.

27 TVMET superbit.

29 IN MANIBVS MERCES inpromptu est laboris prae-
mium nostri.

35 IAM VESTRAS ad incitandum uirorum fortium animos 25
spem praedae monstrauit. ut Lucanus <VII 738 sq.>:
'superest pro sanguine merces, quam monstrare meum est'.

38 VERTERE GRADVM ad Argiuos.

40 AVERSAQVE TERGA excubiarum inter se officia di-
uiserunt. 30

3 LATE CEPERE om. MP || 5 VTRIMQVE L utrūque Pa ||
7 QVATTVOR LPa || 9 destitutis Pb || 13 qui M | quattuor LMP ||
15 Icolumnis Pb incolumib. superscr. in M || 16 in om. (M)P |
SIGNVM om. L || 17 ante nunci' superscr. sub M | per uigilias
Pa | datur Vollmer. || 18 successionis M || 19 non sorte om. super-
scr. M || 20 nox L || 23 inpromptū MPa improntu Pb | prae-
mium laboris L || 24 ūri Pa || 27 merces . . . GRAD. om. Pb |
mecum M || 29 ADVERSAQVE L uersaq; MP

43 SVB NOCTEM per noctem.

45 FAVCES luporum.

47 QVOD SVPEREST siquidem nihil aliud potest facere.

53 SAXA TERVNT ita suppliciter humi procubuerunt, Lind. p. 342

5 ut uultibus suis templorum tererent limina.

56 PEPLVM ETIAM DONO peplum est uestis candida aureis clavis picta sine manicis, quod simulacris fiebat. sed hoc peplum primum est ab Atheniensibus institutum, quod matronae suis manibus faciebant et inter triennium

10 numinibus offerebant.

59 VBI in ipso peplo. FLORET splendet.

60 INCENDITVR splendet.

61 DESPONSA sponsa designata.

62 POSITVRA SOROREM ideo dicit positura sororem, quia quasi pudorem deposuit, cum soror esse deberet, uxor Iouis effecta.

63 LVMINE DEMISSO nam uirginitas cum pudore deponitur feminarum.

68 TVMVLVMQVE REBELLEM *συνεδοχή*. a parte totum. et tumultum, in quo natus est Liber, rebellem contra Iunonem.

73 FORS DEDIT CASUS occurrens.

74 VALLVM Thebanorum.

77 GEMINOSQVE TONANTIS indignata est Iuno uacuis in astris geminos Iouis in Thebana urbe concubitus.

81 ORBIBVS ACCINGI Virgilius <Aen. IV 701>: 'mille trahit uarios aduerso sole colores'.

83 SVSPENDITVR curuatur. ut ipse alibi <Ach. I 107>: 'et longo suspendit Pelion arcu'.

80 84 OCCIDVAE in occidentalibus partibus constitutae. Lind. p. 343

3 nil LPa || 5 tegerent L texterent M texerent P corr. anon. Heidelberg. || 6 ETIAM . . . peplum om. Pb || 8 set Pa om. Pb | ab ateniensibus ē Pb || 9 et om. Pb || 10 cōferebant Pb || 11 splendide Pa || 14 schol. 62 om. LP in marg. sup. post feminarum add. M || 16 est facta? || 17 dimisso Pb || 19 *συνεδοχή* om. Pb' || 24 GEMINOSQVE om. M || 27 trahens Vergil. | aduersa luce MPa || 29 et longo om. L

85 AETHIOPASQVE ALIOS Mauros dicit occidentales.

NULLI PENETRABILIS ASTRO hoc est nullius sideris lumen
admittens.

86 INERS quietus. GRAVE pigrum siue obscurum.

87 IT uadit. DESIDIS inertis.

93 ERRARE moueri.

96 EFFVGIENS procurrens.

Lind. p. 344

147 CAMPVS Thebanorum posuit terram.

148 SVMMISERE suppressere.

150 ERRARE dormire.

153 VVLTVS descriptio altius dormientis.

Lind. p. 345

157 CASTRIS Argiuorum.

160 REPENS repentinus. LYMPHANTIBVS furentibus.

163 SIVE NOVVM quia Thiodamas in locum Amphiarai
fuerat constitutus.

166 STIMVLI quibus premebatur a numine. NVDVS
manifestus et euentius patens.

167 STAT plenus est. ut Virgilius <ecl. VII 53>:
'stant et iuniperi'. INCERTO trementi siue ambiguo,
quia modo rubor modo pallor eius ora mutauerat. ut
Virgilius <Aen. VI 46 sq.>: 'cui plurima fanti ante fores
subito non uultus, non color unus'. TENDIT inflat. ut
Lucanus <IX 792>: 'tenditque cutem pereunte figura'.

169 SPARSA rotata hac atque illac coma. ut Virgi-
lius <Aen. VI 48>: 'non comptae mansere comae'.

170 SIC PHRYGA quos in templo Matris deum Gallos
appellant. CRVENTVM cruentatum.

171 CONSVMPA lacerata.

172 SCIRE VETAT quia dolorem furor sentire non pa-
titur. PINVS consecratas faces.

2 nulli Pb || 4 quietū Pb || 5 Desulis M desidet Pb | in-
certis P || 8 CAMPVS] Expⁱ Pa || 9 submisere Pb | supp̄sse Pb ||
10 dormire M || 11 alicuius Pa alterius Pb || 13 succūntibus
Pb || 14 in loco M || 19 Incerta M || 20 ora eius L | ora . . .
Virgilius om. Pb || 21 plurima] talia Vergilius | ante . . . subito
om. MP || 22 ut om. MPa || 23 tendatque LPa || 30 PINVS SACRAS
L | consecratū M

174 **RESPERSAQVE** polluta sanguine, quem furens laniato corpore suo fuderat. ut Virgilius <Aen. VIII 645>: 'et sparsi rorabant sanguine uepres'.

175 **ARBOR** pinus, quae colitur in sacris Matris deum, sub qua iacuit Attis, Matris deum dilectus.

177 **SIGNORVM** militarium.

178 **MOVENS** animo reputans aerumnas.

179 **SVBITI** noui id est qui in locum peremptorum ducum fuerant constituti.

181 **SEQVE HVC CREVISSE** id est: ad hos honores pro- uectos se dolebant ideo, quod occisis ducibus per calamitatem prouecti sunt.

183 **FREGIT ITER** id est: a gubernatore deserta est.

184 **AVT LATERVVM CVSTOS** quia nauis latera custodiendo seruabat.

186 **DOMINO TVTELA MINORI** hoc est: nouo gubernatori, qui in locum defuncti successit, non minus conseruandae nauis sibi creditae crescit studium.

192 **NOX FECVNDATA** fraudibus opportuna.

Lind. p. 346

196 **MISERVVMQVE DIEM** quo uicti sumus.

197 **FRANGITE PORTARVM** undique uos fractis portarum claustris in hostes immitte.

198 **HOC TVMVLARE** sepelire. id est: poena, quam hostibus temptamus inferre, pro sepultura erit extinctis sociis nostris, quasi ultione gaudeant peremptorum manes.

EQVIDEM per ironiam dictum est, id est: reuera haec oportunitas nobis etiam per diem continget ideoque debemus differre. hoc est: ne faciendi occasio pereat, differri non debet.

1 **RESPERSA** L | laniata Pb liniato MPa || 3 et om. LMPa || 5 addis M actis Pb | Matri LP | dilectus . . . 179 . . . ducum om. Pb || 8 q; M || 11 ideoq; MP || 13 **ITER** om. Pb | a om. MP || 14 **CVSTOS** om. MP || 16 gubernatore q; M || 18 nauis MP || 21 nos LPa || 22 inmitte M | imittite in hostes Pb || 23 hec Pb | poenam LMPa || 24 tentamus L || 25 interemptorum L emptorum Pa || 26 oportunitas L inportunitas MP || 27 contingit L || 28 ne om. Pb

201 SECVNDAE prosperae.

203 IPSE IPSE ut fidem uaticinationis suae faciat, iterum se ab Apolline, ut haec dicat, admoneri significat. ut Virgilius <Aen. IV 576>: 'ecce iterum stimulat'.
SOLVTA hiatu diuisa.

204 VMBRA IVGALES ipse quidem tam clarus erat, quam fuerat uiuens. equi autem ipsius inferorum fuerant fuscati caligine.

205 NON VANAE MONSTRA QUIETIS Virgilius <Aen. III 173 sq.>: 'nec sopor illud erat, sed coram agnoscere uultus uelatasque comas praesentiaque ora uidebar'.

206 TVNE INQVIT inuehenti uerba.

207 REDDE HAEC interpositio est.

208 AMITTERE NOCTEM opportunitatem inuadendorum hostium perdere.

210 EDOCVI LAPSVS auium uolatus ostendit.

214 STERNENDI non contra uigilantes cominus pugnamus, sed contra dormientes.

216 BENIGNAE NOCTIS demonstratiue. etenim dum loquitur, iterum prosperum augurium. ut Virgilius <Aen. IV 576>: 'ecce iterum stimulat'.

218 QVASSAT HABENAS quasi denuo Amphiaraus reuertatur ad superos, quod est irae indicium, quod tardabant ire.

Lind. p. 347

219 NOCTEM EXTVRBABAT id est noctis quietem.

226 SORTEM VNDIQVE POSCVNT ut uel sorte exigant, qui mittantur.

2 IN SE IPSE LPb ipse in se Pa | uaticinationi L || 3 admonē corr. in admouere. M || 6 VMBRA om. M | ipse . . . fuerant om. Pa | quod (om. tam) Pb || 7 iuuenis MPb || 8 offuscati L || 9 NON VANAE om. MP || 11 uelatasque . . . uidebar om. MP || 12 tūc M Tume Pb || 13 est om. MP || 16 ostendi? || 17 non in Pa om. Pb | cominus L | pugnauius P || 18 dormientis Pb || 20 fit iterum? | ut om. L || 23 q////rę superscr. uā i M | qua P q M || 25 Noctis MP | exturbant Pb exturbabatq. M | id est noctis om. MP || 26 SORTEM om. MP | sortes L corr. in sorte M || 27 mittuntur MP

229 FETVRA equarum suboles.

231 CERTARE cursu contendere.

233 TERGA BONI sessioni utiles.

234 NATVS naturaliter aptus.

5 237 AD ARGOS gentis nostrae, quae uirtutis erat plena.

241 SEDITIONE quia certabant, qui magis eligeretur.

248 SPERANTIBVS AEQVORA VENTIS in spe habentibus maria.

249 INSVPER super electos.

Lind. p. 348

10 250 APTVS SVADERE aptus dandis consiliis. IACTAT gloriatur.

251 NON CESSISSE PATRI dat operam, ne patri uideatur esse dissimilis. ORDINE DENI deni comites singulos duces sequebantur, ut cum his triginta proficiscerentur ad bellum, quod Thebanis etiam per diem potuissent horrorem inducere.

252 AGMEN hi pauci etiam non dormientibus et e diuerso pugnantibus sine dubio suffecissent.

255 GREMIO hoc est fidei.

20 257 GALEAMQVE SVBIT armatur.

258 ENSE GRAVAT non dixit 'donat', sed 'grauat', quia ponderosus erat.

259 SVPEROSQVE SEQVI quasi impius.

260 QUID ENIM interrogatiue.

25 263 MVGITVS AENAE ne audirent hostes portarum stridorem.

265 PERACTI perfossi.

269 EXPOSITAS negligenter abiectas.

1 soboles LPb || 3 BOVI L || 5 nostre gentis Pb | ⁱ q M | plenus M || 6 qui M || 7 SPERANTIBVS om. MP || 10 sedere MPa foedere Pb || 11 gratulatur Pb || 12 ne] ut Pb | uideatur patri L || 13 esse om. M | deni om. M || 14 cum om. Pb || 15 ante quod *inserendum* puto HORRENDVM | q M | potuissent per diem L | errorem MP | indicare Pa indicare corr. in indicare M || 17 e om. LP || 21 domat Pb || 23 seque quor. si M | impium Pb || 24 QUID ENIM] quin M || 25 AENAE L | (ne om.) audire M | stridorem om. Pb || 27 schol. 265 om. M || 28 negligenter LPb

270 HINE AVSI debiles et otio dediti.

271 SERVARE VIROS obsidere. ad emphasin dictum. ad hoc enim uenerant Thebani, ut Argiuos, ne fugerent, custodirent.

272 TRANSIT cito occidit.

Lind. p. 349

274 SIGNARE QVEAT | numero definire.

5

277 HVNC TEMERE negligentem et sine cura aliqua dormientem. EXPLICITVM extensum. Lucanus <IV 628 sq.>: 'et omnem explicuit per membra uirum'.

278 GRESSIBVS ILLAPSVM CLIPEO hunc, qui sero uictus somno, dum stabat, defecit ac corrui.

10

280 ACCLINES stantes aut incumbentes clipeis dormiebant.

286 DEBILE FERRVM non ferrum debile, sed qui occidendo utebantur ferro, debiles facti sunt.

287 CALIGANTES IRAE incertae perturbationes siue sedatae.

Lind. p. 350

288 CASPIA a mari Caspio, quod inter Armeniam et Pontum est.

289 RABIES fames.

291 CONFVDIT MACVLAS pulchritudinem macularum cruore perfusa turbauit. SPECTAT SVA FACTA uicta fame respicit praedam. DOLETQVE DEFECISSE FAMEM dolet expletum fuisse desiderium comedendi.

20

294 INANES debiles, sine effectum.

296 SATVS HERCVLE Agylleus.

303 LVMINA SOLVIT id est ad mortem suam eorum oculos, in quem tela laxauerat somnus.

1 somno L | debiti Pb || 5 diffinire LPb || 6 tenere MPa | negligentem LP | et om. Pa || 7 explicatum Pb || 9 inlapsus Pa inlapsis M | hinc Pa om. L | qui . s. sero L || 10 somni dum fuit deficit Pb || 11 Adclines MPa | dormientes L || 13 quia M || 14 utebantur occidendo (om. ferro) Pb (!) || 15 perturbatione Pb || 16 a mare MPa | quia M || 17 est ante inter posuit L || 19 CONFVDIT LPb | pulchritudinem Pa pulchritudine Pb || 20 uictima M || 21 DOLETQVE om. MP || 22 comedendo Pb || 24 Status P || 25 LVMINA SOLVIT scripsi VOLVITVR lumine soluit LMP (Voluit in Soluit corr. M | soluit om. superscr. M solium Pa solū Pb) || 26 ante laxauerat excidisse puto iacta erant

304 SVPREMA longa nocte aut illis ultima.

307 COGENTE DEO premente somno.

309 EXIGIT transadigit. CAVA TESTVDINE antiptosis
pro 'cauae testudini'.

5 310 ET DIGITOS poetice dictum, ut morientis digiti
citharae fila pulsarent. ut Virgilius <Aen. X 396>: 'semia-
nimesque micant digiti ferrumque retractant'.

313 CRATERAS PATERASQVE inuersi crateres fuderunt
merum. quod abundantia repulsum sanguinis iacentes re-
10 pleuit crateres.

314 IMPLICITVM dum dormiunt, mutuis se tenentes
amplexibus. HAVRIT perfodit, penetrat.

316 NESCIVS quia dormiens morti dimittitur. HILARIS
quia sine sensu doloris in fata decessit.

15 320 PROFLATV anhelita. Virgilius: 'anhelum proflabat
sub luce deum'.

322 INACHIVS VATES Thiodamas.

323 FRACTVMQVE PERIT succisum, interruptum. uoluit
enim aliquid proloqui, sed morte interueniente non potuit.

20 324 FORS ILLI dubitando poeta dixit, quia coniectura
erat potius quam ueritas, quod dicebat.

327 CVM VACVAE NVBES toto rore uacuatae. HONOR Lind. p. 351
lux. NON OMNIBVS ASTRIS quia serena nocte non omnes
stellae aequali splendore fulgent.

25 328 BOOTES septentrionem dixit, qui hebescit solis
aduentu.

329 DEFECIT OPVS defecerunt mortes.

336 MADIDAS cruore perfusas.

30 337 MONSTRATAE PRAEMIA NOCTIS quia supra dixit deo
se fuisse commonitum.

1 illius M || 5 ET om. Pb | morientes corr. in morientis M ||
6 ut om. MP || 8 i crateres Pb || 9 sanguinis repulsum L || 10 cra-
teres om. M || 11 tenent L tenente Pa || 12 perfudit Pa || 13 qui
M | demittitur Pb || 15 anhelatu M | uersus est Statii (Theb.
II 76 sq.) | anhelu M anhelitum Pb | proflabant Stat. || 19 ali-
quit Pa om. L | ploqui superscr. e M || 20 poeta dubitando Pb |
dixit poeta L || 21 nocebat P || 23 q< superscr. ne M || 25 dicit
Pb || 27 mortē M || 29 sup Pb | de eo L | deos effuisse M

338 NONDVM ABLVTVS quia nondum se sacerdotali purificauerat ritu.

340 SI NON DEDECVI si monitus tuos non indecenter effeci siue non dehonestaui. TVLIQVE PREMENTEM pertulit urgentem, quia uates receptum imprimit numen. 5

342 CRVDVS HONOS cruentus a nobis praebetur.

343 AT PATRIAS SI QVANDO DOMOS si nos feceris ad patriam remeare.

345 EXIGE TAVROS tot tauros immolabo, quot hostes occidi. 10

Lind. p. 352

347 FATO urgente fato, quia perituri sunt. HOPLEVS hic Tydeo fuit et militia et amore deuinctus.

354 ASPERA MATER fortius interrogans uos, ubi sit funus filii.

356 SAEVIT INOPS TVMVLI quia diu uixerit, Parthenopaeus autem immatura morte consumptus est. PATIENTIOR ARTVS figurata locutio: quamuis patientiores artus habeat — id est: Tydei membra dura sunt et non cito tabescunt — nec ut adulescens Parthenopaeus multis sit lacrimis dignus. 15

361 ERRANTES insepultas. 20

362 IDEM ARDOR MISERO eadem ego quoque cupiditate succendor.

363 MENS HVMLIS debilitatus animus.

365 ARCANAE secretae noctis domina. 25

367 ALIO DESCENDERE VVLTV quia dicitur Luna mutata ad siluas figura descendere. nam eandem etiam Dianam dicunt. ut Virgilius (Aen. IX 405): 'astrorum decus et nemorum Latonia custos'.

1 ABLVTVS] alit̄ M om. Pb | qui Pa om. LPb || 4 non om. superscr. M | pertuli urgentem LPb || 5 uatis LPb uitis Pa | praeceptum L | impetiit L impenit Pa imponit Pb || 7 Ad MPb A Pa || 9 TAVROS om. P || 11 VRGENTE LPb | fato om. LPb || 12 deuinctus M || 13 fortis MPa || 15 uixerat Mon. || 16 inmatūra MPa | est om. Pa || 18 cito om. P || 19 ut om. MP | adulescens LM | peritus MP || 26 quia om. M || 27 figura ad siluas Pb | eandem om. Pb || 28 ut] unde L

- 373 MALVS AETHERA FRANGIT IVPITER nociua tem- Lind. p. 353
pesta nubes collidit.
- 374 ABSILIVNT crepitant.
- 375 ASTRA pro caelo. nam dissilientibus nubibus cae-
lum patet. OSTENDITVR ORBIS mundus apparet.
- 376 ACCEPIT RADIOS id est Dymas. EADEM PER-
CITVS HOPLEVS eadem luce, qua radios acceperat Dymas.
- 378 DANT SIGNA significant sibi inuicem se quaesita
inuenisse cadauera.
- 10 379 REMISSOS liberatos.
- 381 PROPE SAEVA DIES silentii causam exposuit.
INDEXQVE MINATVR aduentus diei raptorum cadauerum pro-
ditionem minatur.
- 383 EXHAVSTAS finitas. PALLERE TENEBRAS lucis
15 aduentu noctem finiri.
- 384 ET FORS INGENTIBVS AVSIS inuiderunt uiris forti-
bus fata, quibus semper rarus est felicitatis euentus.
- 385 ANIMISQVE PROPINQVANT animorum cupiditate. licet
adhuc non paruo disiungerentur spatio, tamen spe et pro-
perandi studio iam sibi castra uidebantur tenere.
- 20 386 DECRESCIT ONVS spe breuioris uiae minuebatur
corporis magnitudo.
- 391 INCERTVMQVE VIDERI expressit, quemadmodum in
tenebris aliquid uideretur.
- 25 394 TIMENTQVE NON SIBI mire poeta amantium ca-
dauera expressit affectum.
- 397 AFFECTANS ERRARE MANVM non percutientis animo.
- 399 CVRAVIT ad hoc Aepytus miserat telum, ut Ho-
pleum occideret.

1 frangitur MP | nociua M || 3 ASSILIVNT LPb | ereptant
Pa || 4 schol. 375 om. in marg. sup. add. M || 6 PARTITVS L ||
8 sibi] si add. ue M iġ Pb || 11 exponit Pb || 12 aduentus ...
minatur om. Pb || 16 Vt M || 17 rarus est semper Pb | felici-
tatis est L || 19 non om. Pb | se M || 23 MOVERI L Stat. | quem-
admodum ... 394 ... expressit om. Pb || 25 animantium LMPb
animantium Pa amantium Mon. || 27 manus Pb || 28 adhuc P

404 NESCIAT si non sentiat interuentu mortis amici sibi corpus auferri.

406 IVNCTA DYMAS Amphioni et Aepyto, qui praecesserant.

408 NEVTRI FIDVOCIA nec in precibus spem salutis relictam uidebant.

413 AD CAEDEM desperatione uitae et ad occidendum et ad moriendum erat paratus.

414 VT LEA simili comparatione usus est etiam in animositate Hippomedontis, dum Tydei cadauer ab hostibus defensaret, <IX 115 sqq.>: 'imbellem non sic amplexa iuencum infestante lupo (tum primum feta) tuetur mater'.

ind. p. 354

420 ET IAM LAEVA VIRO iam manus sinistra Dymanti fuerat praecisa, licet hoc instantius prohiberet Amphion.

424 FVLMI NEI id est fulmine excussi utero matris. 15

425 INOAMQVE FVGAM quia cum Ino se praecipitaret in mare, meruit numen fieri. VESTRIQVE ad incutiendam misericordiam hostibus per infantiam numinis adiurat, ut Parthenopaei pueritiae parceretur.

427 HIC PATER apud uos. 20

428 IACENTIS VVLTVS quia dixerat illum superius supinum trahi, quemadmodum solent iacentes supplicare.

431 IMMO AIT AMPHION adhuc ignorauit Amphion extinctos uigiles suos.

438 NIL EMIMVS TANTI proditione ciuium meorum nec uitam meam nec Parthenopaeo quaerimus sepulturam. 25

444 LETOQVE FRVNTVR in facto tali cum uoluptate pereunt.

ind. p. 355

446 MEMORES SVPERABITIS ANNOS uirtutis uestrae gloria temporum longitudo uincetur. 30

2 corpus sibi Pb | afferri Pa || 3 q *superscr.* ue M || 6 uidebat? || 7 ad om. M || 8 ad om. Pb || 11 defensabat Pb | inbellem MP || 18 ET om. L || 14 praescisa L | prohibet Pb || 15 id est an L || 17 Vtrique P | discutiendam Pb | iscienciendam Pa || 18 instantiam *corr.* in infantiam M || 21 iacentes L || 25 eni *superscr.* eminus M eminus Pa | eorum Pa | nec om. Pb || 26 parthenopei Pa | sepulturas Pa || 27 LAETOQVE FRVNTVR L

- 448 ADMITTET suscipiet id est participes faciet suae gloriae.
- 456 ARMA RVBERE sanguine perfusa rubescere.
- 458 RECENTVM pullorum.
- 5 462 APERTA alis extensis. INCREPET ALIS percutiundo alas pullos suos a casu prohibeat.
- 463 OPVS ARCANVM quod perfecerat in insidiis.
- 466 IVXTA similiter.
- 470 QVI TREMOR tali tremore percussus est, qualis
10 solet inuadere fulminatos. IELICITA a longinquo epitheton traxit, eo quod non liceat tangi loca, ubi iaceant fulminati.
- 473 RETORTO PVLVERE retro contorto. nam puluis Lind. p. 356 illuc erigitur quo homines.
- 15 477 CONGERIE sanguinis collectione. SEMIANIMVM semianimorum.
- 478 EXTERIT extrahit, imminuit cadauera.
- 479 IMPEDIT AXES a cursu retardat.
- 483 DELITVIT VIRTVS noctu per insidias pugnans. Lind. p. 357
- 20 484 PVLVERE certamine.
- 485 SVNT ET MIHI sicut Thiodamanti. PROVIDA DEXTRAE non auium aut deorum. ut Virgilius <Aen. X 773>: 'dextra mihi deus et telum, quod missile libro'.
- 488 TRISTIOR AVGVV quoniam prodere non poterat
25 futuram calamitatem.
- 491 SPECVLA AB ALTA feminino genere dixit.
- 493 DAT VIRES NIMIVS TIMOR contingit, ut et nimius timor vires faciat esse maiores.

1 id est *om.* Pb | facit Pa *om.* M | suae gloriae faciet L ||
3 rubescere perfusa M || 6 prohibebat Pb || 7 in *om.* Pb || 9 percussus LPa percussus Pb || 10 inlicita M inclita Pa | a] ex MPb || 14 illic L | egeritur Pb || 15 collectione *om.* Pb | SEMIANIMVM *om.* Pa || 17 EXTERIT *om.* LMP || 18 Inpedit M || 19 nocte LP | pugnat MP || 21 ET post sicut posuit Pb || 23 et . . . libro *om.* MP || 26 AB ALTA *om.* MP | femineo MP || 27 contingit *om.* L | & ut M q3 Pb *om.* LPa | nimius timor *om.* L || 28 facit vires L | esse *om.* Pb